
 
 

 

D.R.S. n.  
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
SERVIZIO 8 – PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

 
 
Struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata “CLERALAB società consortile a r.l.” – 
Trasferimento sede punti di accesso.   

 
Il Dirigente Servizio 8 

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino della 

disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-quater introdotti dal Decreto 
legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni 
                   e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 

organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 
Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 
Visto il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale delle 

strutture sanitarie della Regione Siciliana; 
Visto          il D.A. 17 aprile 2003 n. 463 recante integrazioni e modifiche al D.A. n. 890/2002; 
Vista      la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale” ed in 

particolare l’art. 25 “Erogazioni di attività da parte di strutture private”; 
Visto        il D.A. 16 settembre 2009 n. 1933 “Piano regionale di riorganizzazione della rete delle strutture private 

accreditate di diagnostica di laboratorio”, come modificato dal D.A. 18 novembre 2009 n. 2674; 
Visto      l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui “Criteri per la 

riorganizzazione delle reti di offerta di diagnostica di laboratorio” del 23 marzo 2011, rep. Atti n. 61/CSR; 
Visto         il decreto 22 giugno 2011 n. 1180 ed in particolare l’art. 16, con il quale sono stati riaperti i termini previsti 

dai decreti n. 1933/2009 e n. 2674/2009 ed è stato avviato un nuovo ciclo di aggregazioni delle strutture 
private laboratoristiche accreditate e contrattualizzate; 

Visto        il D.A. n. 2189 del 08.11.2011, pubblicato sulla GURS n. 51 del 09.12..2011, recante “Indirizzi operativi 
per la configurazione e l'esatta identificazione della rete di diagnostica di laboratorio operante sul 
territorio su cui uniformare le autorizzazioni rilasciate ai soggetti gestori, ai sensi dei decreti 16 settembre 
2009 e 18 novembre 2009”; 

 Visto     il D.A. n. 1629 del 09.08.2012, recante: “Aggiornamento delle direttive per l'autorizzazione, l'accreditamento 
istituzionale e la contrattualizzazione delle strutture sanitarie nella Regione siciliana di medicina di 
laboratorio private; 

Visto      il D.A. n. 1006 del 20.06.2014 recante: “Modifica del decreto n. 1629 del 09.12.2012, concernente 
aggiornamento delle direttive per l'autorizzazione, l'accreditamento istituzionale e la contrattualizzazione 
delle strutture sanitarie nella Regione siciliana di medicina di laboratorio private”; 

Vista          la Circolare n. 17/2014 del 30 dicembre 2014 “Definizione di procedure uniformi per lo svolgimento delle 
verifiche per l'accreditamento”; 

Visto         il D.A. 2 marzo 2016 n. 319 “Adeguamento della Regione Siciliana a quanto previsto dall’Intesa Stato -
Regioni n. 259/CSR del 20 dicembre 2012 e dall’Intesa Stato Regioni del 19 febbraio 2015 rep.              
n. 32/CS: Elenchi dei requisiti generali organizzativi, strutturali e tecnologici per l’esercizio delle attività 
sanitarie e per l’accreditamento. Definizione dei tempi per l’adeguamento. Percorso per l’istituzione 
dell’organismo tecnico accreditante”; 

angela.albanese
Font monospazio
1376



 
 

 

 Visto       il D.A. n. 182 del 1° febbraio 2017, recante “Aggiornamento delle direttive per l'aggregazione delle 
strutture laboratoristiche della Regione Siciliana”; 

 Visto         il D.A. n. 1249 del 25.11.2021 “Individuazione del termine del 31 dicembre 2022 per il completamento del 
processo di aggregazione delle strutture di laboratorio”; 

 Visto        il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016 n.3”; 

  Visto   il D.A. n. 741/2023 del 4 luglio 2023 - Testo del D.A. 9 agosto 2022, n. 724 (in GURS n. 40 del 26 agosto 
2022), coordinato con le modifiche introdotte con D.A. 29 maggio 2023, n. 560 (in GURS n. 24 del 29 
giugno 2023), recante “Aggiornamento delle disposizioni in materia di autorizzazioni e accreditamento 
delle strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche al decreto assessoriale 17 aprile 2003, n. 463” (in 
GURS n. 29 del 14.07.2023); 

   Visto        il D.A. n. 20 del 9 gennaio 2024, pubblicato nella GURS n. 5 del 26.01.2024 -Parte I, “Semplificazione 
del sistema di requisiti generali organizzativi, strutturali e tecnologici per l’esercizio delle attività 
sanitarie e per l’accreditamento istituzionale  e identificazione dei requisiti da applicare e delle evidenze 
da ricercare in ragione del livello di complessità delle strutture”; 

   Visto        il D.A. n. 295 del 21 marzo 2025, pubblicato nella GURS n. 16 del 4 aprile 2025 – Parte I, con il quale “il 
termine ultimo per il completamento dei processi di aggregazione della rete delle strutture private 
accreditate eroganti prestazioni di diagnostica di laboratorio nel rispetto della soglia minima di efficienza 
di 200.000 prestazioni annue, è differito al 31 dicembre 2025”; 

    Visto        il D.D. n. 1461 del 11.08.2016 con il quale è stato istituzionalmente accreditata la struttura di medicina di  
laboratorio aggregata denominata “CLERALAB società consortile a r.l.” con sede legale nel Comune di 
Marsala (TP) in via degli Atleti n. 16, avente un laboratorio centralizzato sito nel Comune di Marsala in 
via degli Atleti n. 16, piano terra, e da un punto di accesso sito nel Comune di Carini (PA) in Corso Italia 
n. 110; 

    Visto      il D.D. n. 1894 del 02.10.2017 con il quale è stato approvato alla  “CLERALAB società consortile a r.l.” il 
subentro del punto di accesso sito nel Comune di Marsala in via Mario Gandolfo n. 16, per cui il 
laboratorio aggregato denominato “CLERALAB società consortile a r.l.”, avente sede legale nel Comune 
di Marsala (TP) in via Mario Gandolfo n. 16, risulta costituito da un laboratorio centralizzato sito nel 
Comune di Marsala in via Mario Gandolfo n. 16 e da due punti di accesso siti a: 
1) Carini (PA), corso Italia n. 110; 
2) Marsala (TP), via Mario Gandolfo n. 16. 

     Visto     il D.D. n. 1907 del 03.10.2017 di rettifica dell'art. 1 del citato D.D. n. 1894/2017,  con il quale si approva 
il subentro del punto di accesso sito nel Comune di Marsala in via Gandolfo n. 16, per cui il laboratorio 
aggregato denominato “CLERALAB società consortile a r.l.”, avente sede legale nel Comune di Marsala 
(TP) in via degli Atleti n. 16, risulta costituito da un laboratorio centralizzato sito nel Comune di Marsala 
in via degli Atleti n. 16 e da due punti di accesso siti a: 

 1) Carini (PA), Corso Italia n. 110; 
 2) Marsala (TP), via Mario Gandolfo n. 16. 
      Visto    il D.R.S. n.237 del 21.03.2023 con il quale a seguito del subentro di nuovi punti di accesso e modifiche 

interne al laboratorio centralizzato, è stato approvato il nuovo assetto della struttura di medicina di 
laboratorio aggregata denominata “CLERALAB società consortile a r.l.”, partita IVA 02594820819, con 
sede legale nel Comune di Marsala (TP) in via degli Atleti n. 16, che risulta pertanto costituito da un 
laboratorio centralizzato sito nel Comune di Marsala in via degli Atleti n. 16, Marsala (TP) e dai seguenti 
punti di accesso siti a. 
- Carini (PA), corso Italia n. 110, piano terra; 
- Marsala (TP), via Mario Gandolfo n.16; 
- Palermo, via Imera n. 101, 
- Marsala (TP), via Pascasino n. 63/65. 

      Visto      il D.R.S. n. 94 del 29.01.2025, con il quale a seguito del subentro del laboratorio di analisi   “Medilab snc 
Dr. Clementi Dr Rallo” ex Laboratorio di Analisi Dott.ssa Loiacono Giuseppina & C. sas” sito in via G. 
Gentile n. 18 - Comune di Salemi (TP), come nuovo soggetto aggregato nella configurazione di punto 
d’accesso, è approvato il nuovo assetto della struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata 
“CLERALAB società consortile a r.l.”, partita IVA 02594820819, con sede legale nel Comune di 
Marsala (TP) in via degli Atleti n.16, che risulta pertanto così costituita: 

        - Laboratorio centralizzato sito in via degli Atleti n. 16, Marsala (TP); 
        - punto d’accesso sito in Via degli Atleti n. 16, Marsala (TP); 



 
 

 

        - punto d’accesso sito in Corso Italia n. 110, piano terra, Carini (PA); 
        - punto d’accesso sito in Via Mario Gandolfo n. 16, Marsala (TP); 
        - punto d’accesso sito in Via Imera n. 101, Palermo; 
        - punto d’accesso sito in Via Pascasino n. 63/65, Marsala (TP); 
        - punto d’accesso sito in Via G. Gentile n. 18, Comune di Salemi (TP); 

  Vista     l’Autorizzazione sanitaria n. 21 - prot.n. 0054947 del 19.04.2024 trasmessa dall’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Trapani con pec del 29.04.2024, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 20357 
del 30.04.2024, con la quale il Commissario Straordinario autorizza la CLERALAB società consortile a 
r.l. al trasferimento del proprio punto di accesso denominato “Check Up snc Dr. Clementi Dr Rallo” ex 
“Laboratorio di Analisi Cliniche di Impellizzeri Maurizio & C. snc” dalla via Imera n. 101, piano terra, 
Comune di Palermo, alla nuova sede di Contrada Addolorata n. 462/B, piano terra, Comune di Marsala 
(TP); 

Vista      la comunicazione del 22.11.2024 e relativa documentazione allegata, trasmessa con pec in pari data, 
successivamente integrata con pec del 05.12.2024 e con pec del 10.04.2025, quest’ultima acquisita al 
protocollo di questo Dipartimento al  n. 19401 del 11.04.2025, con la quale il rappresentante legale della 
struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata “CLERALAB società consortile a r.l.”  
comunica il trasferimento del punto di accesso denominato “Check Up snc Dr. Clementi Dr Rallo” dalla 
via Imera n. 101, piano terra del Comune di Palermo alla nuova sede di Contrada Addolorata n. 462/B, 
piano terra del Comune di Marsala (TP) ed il trasferimento del punto di accesso denominato Medilab 
s.n.c.  Dr Clementi Dr. Rallo dalla via G. Gentile n. 18 alla via Sal Leonardo n. 21, piano terra del 
Comune di Salemi (TP); 

Vista         la nota prot.n. 0046671 del 24.03.2025, trasmessa con pec in pari data, acquisita al protocollo di questo 
Dipartimento al n. 16363 del 24.03.2025, con la quale il Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
dell’A.S.P. di Trapani, trasmette copia dell’Autorizzazione sanitaria n. 56/2024 prot.n. 0154253 del 
21.11.2024 relativa al trasferimento del punto di accesso Medilab snc Dr Clementi Dr Rallo dalla via G. 
Gentile n. 18 alla via San Leonardo n. 21, piano terra, del Comune di Salemi (TP), copia del parere 
favorevole espresso dall’A.S.P. di Palermo – Distretto Sanitario n. 42 - prot.n. 3732 ASAE/DS42 del 
26.06.2020 e copia del parere favorevole espresso dall’A.S.P. di Trapani - Distretto di Marsala - prot.n. 
0135017 del 19.12.2019; 

 Vista        la nota prot.n. 23015 del 08.05.2025, con la quale il Servizio 8 del Dipartimento Pianificazione Strategica 
ha comunicato al Legale Rappresentante della “CLERALAB società consortile a r.l.” l'avvio del 
procedimento relativo al trasferimento sede dei suddetti punti di accesso; 

 Vista      la nota prot.n. 23016 del 08.05.2025, con la quale il Servizio 8/D.P.S. ha chiesto all'Area Interdipartimentale 
2/DASOE – O.T.A. – Organismo Tecnicamente Accreditante di effettuare il sopralluogo ispettivo  presso 
la nuova sede del punto di accesso denominato “Check Up snc Dr Clementi Dr Rallo” sita in Contrada 
Addolorata n. 462/B, piano terra del Comune di Marsala (TP) e presso la nuova sede del punto di accesso 
denominato “Medilab snc Dr. Clementi Dr. Rallo” sita in Via San Leonardo n. 21, piano terra del Comune 
di Salemi (TP), per la prevista verifica da parte dei Valutatori iscritti nell’Elenco dei Valutatori 
dell’O.T.A. della sussistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi per l'accreditamento 
istituzionale; 

Vista  la nota prot. n. 37069 del 14.11.2025, trasmessa con pec in pari data, acquisita al protocollo di questo 
Dipartimento al n. 51464 del 17.11.2025, con la quale  l'Area Interdipartimentale  2 - “Organismo 
Tecnicamente Accreditante”/DASOE comunica che, a seguito della verifica condotta da Valutatori iscritti 
nell'Elenco dei Valutatori dell'OTA conformemente alla Procedura OTA03 ed al “Manuale per 
l'accreditamento degli studi medici e delle strutture ambulatoriali”, svolta nel giorno 04 novembre 2025 la 
struttura denominata CLERALAB società consortile a r.l. con punto di accesso sito nel Comune di  
Marsala (TP) in C/da Addolorata n. 462/B e punto di accesso sito nel Comune di Salemi (TP) in via San 
Leonardo n. 21 è  risultata conforme  ai requisiti per l'Accreditamento Istituzionale; 

Ritenuto  di dovere adottare il presente provvedimento con il quale si approva il nuovo assetto della struttura di 
medicina di laboratorio aggregata denominata “CLERALAB società consortile a r.l.”, a seguito del 
trasferimento del punto di accesso denominato “Check Up snc Dr. Clementi Dr Rallo” dalla via Imera       
n. 101, piano terra del Comune di Palermo alla nuova sede di Contrada Addolorata n. 462/B, piano terra 
del Comune di Marsala (TP) e del trasferimento del punto di accesso denominato Medilab s.n.c.  Dr 
Clementi Dr. Rallo dalla via G. Gentile n. 18 del Comune di Salemi (TP) alla nuova sede di via San 
Leonardo n. 21, piano terra del Comune di Salemi (TP), fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui 
informazioni/certificazioni di cui al D.Lgs. 159/2011 attestino la sussistenza di tentativi di infiltrazioni 
mafiose; 



 
 

 

 
DECRETA 

 
ART. 1 Per i motivi in premessa citati, a seguito del trasferimento del punto di accesso denominato “Check Up 

snc Dr. Clementi Dr Rallo” dalla via Imera n. 101, piano terra del Comune di Palermo alla nuova sede di 
Contrada Addolorata n. 462/B, piano terra del Comune di Marsala (TP) e del trasferimento del punto di 
accesso denominato Medilab s.n.c. Dr Clementi Dr. Rallo dalla via G. Gentile n. 18 del Comune di 
Salemi (TP) alla nuova sede di via San Leonardo n. 21, piano terra del Comune di Salemi (TP), è 
approvato il nuovo assetto della struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata  “CLERALAB 
società consortile a r.l.”, partita IVA 02594820819, con sede legale nel Comune di Marsala (TP) in via 
degli Atleti n.16, che risulta pertanto così costituita: 
- Laboratorio centralizzato sito in via degli Atleti n. 16, Marsala (TP); 
- punto d’accesso sito in Via degli Atleti n. 16, Marsala (TP); 
- punto d’accesso sito in Corso Italia n. 110, piano terra, Carini (PA); 
- punto d’accesso sito in Via Mario Gandolfo n. 16, Marsala (TP); 
- punto d’accesso sito in Via Pascasino n. 63/65, Marsala (TP); 
- punto d’accesso sito in Contrada Addolorata n. 462/B, piano terra, Marsala(TP); 
- punto d’accesso sito in Via San Leonardo n. 21, piano terra, Salemi (TP); 

ART. 2      In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione tecnologica della 
struttura accreditata e dopo l’acquisizione dell’autorizzazione sanitaria, se richiesta, dovrà essere 
presentata al Servizio 8 “Programmazione territoriale” apposita istanza finalizzata alla verifica della 
permanenza dei requisiti per l’accreditamento. 

ART. 3 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani è tenuta alla verifica del mantenimento dei requisiti 
strutturali, tecnologici e organizzativi per l’autorizzazione all’esercizio delle attività sanitarie, nonché al 
controllo e alla verifica dell’appropriatezza delle prestazioni sanitarie erogate ed alla acquisizione delle 
certificazioni necessarie al mantenimento dell’autorizzazione da parte della struttura, ivi compresa la 
certificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, quale comunicazione antimafia finalizzata all'attestazione 
della sussistenza o meno delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D. Lgs. 
159/2011 e informativa antimafia di cui all’art. 84 del medesimo decreto. 

ART. 4 Le disposizioni di cui all’art. 1 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 
certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di decadenza, divieto 
o sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 06 settembre 2011, n.159 o un tentativo di infiltrazione mafiosa 
di cui all’art. 84 del medesimo decreto. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, in forma integrale, 
nel sito web del Dipartimento della Pianificazione Strategica. 
 
Palermo,     
 
          Il Dirigente del Servizio 
                          Dott. Francesco Paolo La Placa    

angela.albanese
Font monospazio
04.12.2025

angela.albanese
Immagine inserita


		2025-12-04T09:07:30+0100
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




